СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
ГОРОДСКОГО ОКРУГА ПЕРЕВОЗСКИЙ
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПЕРВОГО СОЗЫВА

Р Е Ш Е Н И Е

25 августа 2021 года								         № 430

Об утверждении Положения о порядке присвоения наименования и переименования площадей, улиц, переулков, скверов, парков и других элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории городского округа Перевозский Нижегородской области

В соответствии с пунктом 27 части 1 статьи 16  Федерального закона от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 19 ноября 2014 года № 1221 «Об утверждении Правил присвоения, изменения и аннулирования адресов», пунктом 32 части 1 статьи 12 Устава городского округа Перевозский Нижегородской области, принятым решением Совета депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области от 12 февраля № 104 «О принятии Устава городского округа Перевозский Нижегородской области» и с целью упорядочения наименований и переименований улиц, площадей и других элементов улично-дорожной сети  в округе, Совет депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области

р е ш и л:

[bookmark: _Hlk79131871]1.Утвердить Положение о порядке присвоения наименования и переименования площадей, улиц, переулков, скверов, парков и других элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории городского округа Перевозский Нижегородской области, согласно приложению.
2.Опубликовать настоящее решение в периодическом печатном издании газете «Новый путь» и разместить на официальном сайте администрации городского округа Перевозский Нижегородской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» по адресу: http://pvzrayon.ru в разделе «Совет депутатов» по согласованию с уполномоченным органом местного самоуправления городского округа Перевозский Нижегородской области.
3.Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования.

Глава местного самоуправления                               Председатель Совета депутатов

_________________Н.М.Трунина                               __________________А.И.Нужин

ПРИЛОЖЕНИЕ
к решению Совета депутатов
городского округа Перевозский
Нижегородской области
первого созыва
от  25 августа 2021 года № 430

Положение
о порядке присвоения наименования и переименования площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, бульваров, парков и других элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории городского округа Перевозский Нижегородской области

1. Общие положения
1.1. Положение о порядке присвоения наименования и переименования площадей, улиц, переулков, проездов, скверов,  парков и других элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории городского округа Перевозский  (далее - Положение) регулирует вопросы, связанные с присвоением наименований и переименованием площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, парков и других  элементов улично -дорожной сети, расположенных на территории городского округа Перевозский Нижегородской области (далее – элементы дорожно-уличной сети).
1.2.Присвоение наименования производится при установлении наименования  впервые, переименование - при изменении уже существующих наименований.
1.3.Переименование допускается при восстановлении исторически сложившихся наименований, для устранения дублирования наименований.
1.4.Основные требования, предъявляемые к присвоению наименований и переименований элементы дорожно-уличной сети, расположенных на территории округа:
1.4.1.соответствие географическим, историческим, градостроительным и иным особенностям соответствующей части территории;
1.4.2.отображение наиболее существенных индивидуальных характеристик;
1.4.3.должны быть благозвучными и удобными для произношения;
1.4.4.новые наименования не должны повторять уже существующие наименования;
1.4.5.присвоение (изменение) наименований при увековечивании памяти погибших при защите Отечества, а также героев Великой Отечественной войны возможно в срок не ранее, чем через три года исчисляемый со дня смерти указанных лиц.
[bookmark: _Hlk79132123]1.5.Решение о наименовании и переименовании элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории округа, принимается Советом депутатов городского округа Перевозский Нижегородской области (далее - Совет депутатов округа).
1.6.Решение Совета депутатов округа о присвоении наименования или переименовании подлежит официальному опубликованию в средствах массовой информации.
1.7.Решение Совета депутатов округа о присвоении наименования или переименовании вступает в силу после его официального опубликования.

2. Предложения по наименованию и переименованию

[bookmark: _Hlk80021309]2.1. В целях подготовки предложений по присвоению наименования и переименования элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории округа, создается комиссия по сбору предложений присвоения наименования и переименования элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории округа (далее - комиссия).
2.2.Состав  комиссии утверждается правовым актом администрации городского округа Перевозский Нижегородской области (далее -администрация округа).
 2.3.Комиссия в своей деятельности руководствуются Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, федеральными законами, законами и иными правовыми актами Нижегородской области, Уставом округа, иными муниципальными правовыми актами округа.
2.4.В состав  комиссии входят депутаты округа, представители администрации округа, представители общественных и образовательных организаций округа, почетные граждане округа.
2.5.С предложением о присвоении наименования или переименовании  элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории города округа, имеют право обратиться:
2.5.1.граждане, проживающие в округе. Инициатива граждан по присвоению
наименований, переименованию  элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории округа реализуется путем создания инициативной группы в количестве не менее 5 (пяти) человек.
2.5.2.депутаты Совета депутатов округа;
2.5.3.глава местного самоуправления округа;
2.5.4.юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке и осуществляющие свою деятельность на территории округа;
2.5.5.общественные и иные организации, в том числе органов территориального общественного самоуправления, осуществляющие свою деятельность на территории округа;
2.6.Предложение о присвоении наименования или переименования элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории округа,  наименование которых предлагается установить либо изменить, в письменной форме и должно содержать предлагаемое наименование и его обоснование.
2.7.Инициаторы присвоения наименований (переименования) - субъекты, имеющие право на внесение предложений о присвоении наименований объектам (о переименовании объектов) в городском округе Перевозский Нижегородской области  в соответствии с пунктом 2.5. настоящего Положения.
2.7.1.Инициаторами присвоения наименования или переименовании элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории округа, представляются следующие документы:
- ходатайство о присвоении о наименовании или переименовании площадей, улиц, переулков, проездов, скверов, парков и других элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории округа;
- географическое и историко-культурное обоснование предлагаемого наименования;
- при увековечивании памяти выдающихся людей прилагаются документы, подтверждающие описываемые события, биографические данные об их жизни, деятельности и указываются их заслуги, а также согласие семьи и родственников, обладающих правами наследования (при их наличии);
-подписной лист, в случае, если с ходатайством обращается инициативная группа, оформленный согласно Приложению  к настоящему Положению.
2.7.2.Для органов местного самоуправления, юридических лиц, общественных и иных организаций, в том числе органов территориального общественного самоуправления, осуществляющих свою деятельность на территории округа:
 - сведения, указанные на официальном бланке соответствующего инициатора;
2.7.3.Для депутатов Совета депутатов округа - фамилия, имя, отчество, информация об избирательном округе, от которого избран депутат;
2.7.4.На подписном листе члены инициативной группы собственноручно указывают свои фамилию, имя и отчество, дату рождения, адрес места жительства, дату подписания листа, ставят свою подпись.
Подписной лист заверяется членом инициативной группы, осуществлявшим сбор подписей.
2.7.5. Ходатайство должно содержать следующие сведения:
- предполагаемое наименование;
-карту-схему, на которой обозначается расположение площади, улицы, переулка, проезда, сквера, бульвара, парка, иного элемента улично-дорожной сети, расположенного на территории округа;
 - сведения об инициаторах, предложивших присвоение наименований или переименования  элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории, их адреса, телефоны.
2.8. Комиссия обладает правом самостоятельно инициировать присвоение наименования или переименования элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории округа.
2.9.Инициатива комиссии по присвоению наименований или переименованию элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории округа, оформляется протоколом заседания  комиссии.

3. Порядок работы  комиссии

3.1.Основными функциями комиссии являются:
3.1.1.Прием и рассмотрение предложений о присвоении наименования или переименования элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории округа, от лиц, указанных в пункте 2.5 Положения.
3.1.2.Направление ответов на обращения, содержащие предложения о присвоении наименования или переименования элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории округа, поступившие от лиц, указанных в пункте 2.5 Положения.
3.1.3.Принятие решения и подготовка заключения с пояснительной запиской по результатам рассмотрения предложений о присвоении наименования или переименования элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории округа, поступивших от лиц, указанных в пункте 2.5 Положения.
3.1.4.Проводение изучения общественного мнения по вопросу присвоения наименования или переименования элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории округа (при необходимости).
3.2.Комиссия обладает правом приглашать и заслушивать на своих заседаниях лиц, указанных в пункте 2.5 настоящего Положения.
3.3. Указанные в подпункте 3.1.1 предложения регистрируются в комиссии в течение трех дней со дня, следующего за днем их поступления.
Предложение о наименовании или переименовании элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории округа, рассматривается  комиссией в течение 25 дней со дня, следующего за днем регистрации предложения.
3.4.По результатам рассмотрения предложений по присвоению наименования или переименования элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории округа комиссия принимает решения, готовит заключения и пояснительную записку, которые содержат результат рассмотрения предложения с обоснованием его поддержки или отклонения.
3.5.Основаниями для отклонения предложения о наименовании, переименовании элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории округа, поступивших от лиц, указанных в пункте 2.5 Положения, являются:
3.5.1.Наименование изложено не на русском языке, не отвечает словообразовательным, фонетическим и стилистическим нормам.
3.5.2.Наименование дублирует существующее наименование.
3.5.3.Наименование не соответствует морально-этическим и эстетическим нормам и правилам.
3.5.4.Наименование не является удобным для произношения, запоминающимся.
3.5.5.Наименование не соответствует историческим и географическим особенностям территории округа.
3.6.Решение комиссии принимается открытым голосованием.
3.7. Заседание комиссии является правомочным, если на нем присутствует 2/3 ее членов.
3.8.Решение считается принятым, если за него проголосовало более половины присутствующих на заседании членов  комиссии.
3.9.Решение  комиссии о поддержке предложенного наименования или его отклонении оформляется протоколом заседания комиссии. Протокол заседания комиссии оформляется в течение трех дней со дня, следующего за днем проведения заседания  комиссии.
3.10.Выписка из протокола заседания  комиссии с сопроводительным письмом в течение 5 дней со дня, следующего за днем заседания, направляется заявителю (инициатору).
3.11. Комиссия осуществляет подготовку проекта решения Совета депутатов округа о присвоении наименования или переименования элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории округа.
3.12.Протокол заседания комиссии вместе с проектом решения Совета депутатов округа о наименовании или переименовании элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории округа в течение 5 дней со дня проведения заседания  комиссии направляется главе местного самоуправления округа.
3.13.Глава местного самоуправления округа осуществляет направление в Совет депутатов округа проекта решения Совета депутатов округа о наименовании или переименовании элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории округа, протокола заседания комиссии, и результатов общественного мнения (при наличии) в течение 5 дней со дня, следующего за днем поступления указанных документов.
3.14. По результатам рассмотрения предложений Совет депутатов округа принимает одно из следующих решений:
а) о присвоении наименования или переименовании элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории округа,  в соответствии с предложением, внесенным инициатором;
б) о присвоении элементам улично-дорожной сети, расположенным на территории округа иного наименования по отношению к наименованию, предложенному инициатором;
в) об отклонении инициативы переименования элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории округа.
3.15.Решение Совета депутатов округа о присвоении наименования или переименовании элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории округа и или  отказ  принятия  решения  о присвоении наименования или переименования подлежит обязательной публикации в средствах массовой информации.

4. Заключительные положения

4.1. Вопросы, не урегулированные настоящим Положением, определяются в соответствии с действующим законодательством.
4.2.Написание наименований элементов улично-дорожной сети, расположенных на территории округа производится в строгом соответствии с обозначением их в решении Совета депутатов округа.

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Положению

Подписной лист
по сбору подписей

Мы, нижеподписавшиеся члены инициативной группы граждан городского округа Перевозский Нижегородской области предлагаем присвоить (переименовать):

(объект наименования/переименования)
_____________________________________________________________________,
расположенному:
_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________
(следующее наименование)
Настоящим даем согласие на обработку своих персональных данных администрацией городского округа Перевозский Нижегородской области  в соответствии со статьей 9 Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» в целях исполнения полномочий, связанных с рассмотрением инициативных проектов, а также в целях исполнения иных полномочий в соответствии с действующим законодательством (указанная формулировка дублируется на каждом листе регистрации).

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество
	Дата рождения
	Адрес места жительства
	Дата подписания листа
	Подпись

Подписной лист удостоверяю: ______________________________________________________________________                         (Ф.И.О., дата рождения, адрес ______________________________________________________________________места жительства лица, осуществляющего сбор подписей)

«___» __________ 20___ г.           ____________
                                                           (подпись)

image1.png

oleObject1.bin
[image: image1.png]